raël ut transirent quando egrediebantur de Aegypto, sed declinaverunt ab eis, et non interfecerunt illos:

11 E contrario agunt, et nituntur eicere nos de possessione quam tradidisti nobis.

12 ¿Deus noster, ergo non iudicabis eos? In nobis quidem non est tanta fortitudo, ut possimus huic multitudini resistere, quae irruit super nos. Sed cum ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui ut oculos nostros dirigamus ad te.

13 Omnis vero Iuda stabat coram Domino cum parvulis et uxoribus et liberis suis.

14 Erat autem Iahaziel filius Zachariae, filii Banaiae, filii Iehiel, filii Mathaniae, Levites de filiis Asaph, super quem factus est Spiritus Domini in medio turbae,

15 Et ait: Attendite omnis Iuda, et qui habitatis Ierusalem, et tu, Rex Iosaphat: Haec dicit Dominus vobis: Nolite timere, nec paveatis hanc multitudinem: non est enim vestra pugna, sed Dei.

16 Cras descendetis contra eos: ascensuri enim sunt per clivum nomine Sis, et invenietis illos in summitate torrentis qui est contra solitudinem Ieruel.

17 Non eritis vos qui dimicabitis; sed tantummodo confi-

ras no permitiste a Israël que pasase quando salieron de Egipto, sino que se apartaron de ellos, y no los destruyeron:

11 Ellos lo hacen al contrario, y pretenden echarnos de la posesion que nos diste.

12 ¿Dios nuestro, no harás tú justicia¹ de ellos? En nosotros ciertamente no hay tantas fuerzas, que podamos resistir a esta multitud que se dexa caer sobre nosotros. Mas como no sabemos lo que debemos hacer, por eso no nos queda otro recurso que volver a tí nuestros ojos.

13 Y todo Judá estaba en pie delante del Señor con sus niños y mugeres y sus hijos.

14 Y hallábase allí Jahaziel hijo de Zacarías, hijo de Banaías, hijo de Jehiel, hijo de Mathanías, Levita de los hijos de Asaph², sobre el que sobrevino el Espíritu del Señor en medio de la multitud,

15 Y dixo: Atended todos los de Judá, y los que habitais en Jerusalem, y tú, o Rey Josaphat: Esto os dice el Señor: No temais, ni os acobardeis a vista de esta multitud; porque el combate no es vuestro, sino de Dios.

16 Mañana descendereis contra ellos; porque subirán por la cuesta llamada Sis³, y los hallareis en la extremidad del arroyo que está enfrente del desierto de Jeruel.

17 No sereis vosotros los que combatireis; mas solo tened con-

¹ ¿No los castigarás por esta mala correspondencia con tu Pueblo?

² De la familia y posteridad de Asaph.

³ Florida, o cubierta de flores. Otros le trasladan *eminencia*; y otros de otros modos. El Hebreo וִיץ *Tsíts*.